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Od splavu v  Hodoňovicích až do Míst-
ku po soutok s říčkou Olešná protéká část 
vody z řeky Ostravice náhonem, který dříve 
sloužil hlavně mlynářskému řemeslu. Dnes 
má stále jeden nepostradatelný úkol. Je to 
aktuálně nejvýznamnější chovný revír pro 
produkci násady pstruha potočního. Není to 
tak dávno, co plnil i roli lovné vody. Spoután 
betony vždy po očku záviděl meandrům Po-
rubeného nebo Bystrého potoka či daleko 

větší Baštice. Dramatický úbytek a zhoršení 
kvality vody ve všech jmenovaných chov-
ných revírech nás přinutil k  hospodaření 
pouze na Hodoňovickém náhonu, který 
má celoročně poměrně stabilní průtok. Je 
to už sice stařeček se spoustou šrámů na 
svém těle, ale právě tyto menší nebo větší 
záděry přispívají ke zvýšení množství pře-
kážek v toku, které kropenatí krasavci pro 
svůj život potřebují.

Každoročně je prováděno zarybnění nej-
mladšími stádii pstruha potočního, které 
produkujeme na rybochovném zařízení 
v  Palkovicích. V  náhonu s  dostatkem po-
travy plůdek a potěr potočáka povyroste 
a zesílí. Následně je šetrně pomocí elektric-
kého agregátu vyloven a vysazen do vět-
ších pstruhových vod. Dříve sloužil náhon 
výhradně pro zarybnění řeky Ostravice. 

(pokračování na str. 5)
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Rozhodnutím prezidenta republiky dne 
27. února 2024 pod č. 38/2024 Sb., o vyhlá-
šení voleb do Evropského parlamentu, byla 
stnovena doba konání desáté volby členů 
Evropského parlamentu ve všeobecných 
a přímých volbách na pátek 7. června a so-
botu 8. června 2024. 

Volby upravuje zákon č. 62/2003 Sb., o vol-
bách do Evropského parlamentu o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpi-
sů (dále jen „zákon o volbách“), prováděcím 
předpisem je vyhláška č. 409/2003 Sb. o pro-
vedení zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do 
Evropského parlamentu a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Voleb se může zúčastnit každý občan Ev-
ropské unie s hlasovacím právem. V Česku 

může volit každý občan České republiky 
a občan jiného členského státu, který ales-
poň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trva-
lému pobytu nebo k přechodnému pobytu 
na území České republiky. 

Občané volí v místě svého trvalého byd-
liště. V případě, že se v době voleb budou 
nacházet jinde a přesto se budou chtít voleb 
zúčastnit, mohou využít možnosti nechat si 
vystavit voličský průkaz. O jeho vydání může 
občan požádat ode dne vyhlášení voleb 

osobně u obecního úřadu, kde je hlášen k tr-
valému pobytu, nebo podáním doručeným 
nejpozději 7 dnů přede dnem konání voleb 
k témuž obecnímu úřadu. Vydaný voličský 
průkaz umožňuje volit pouze v  jiném vo-
lebním okrsku na území České republiky. 
Hlasovací lístky získají tito voliči využívající 
voličský průkaz až ve volební místnosti. 

V případě závažného zdravotního důvodu 
může volič požádat obecní úřad o hlasování 
mimo volební místnost. 

Redakce Zpravodaje Baška

Volby do Evropského parlamentu

Rada obce Baška na své 38. schůzi dne 
13.  11. 2023 rozhodla o  uzavření smlouvy 
o dílo se stavební firmou Martin Fešárek, na 
stavbu s názvem „Stavební úpravy části ob-
jektu se změnou účelu užívání na kavárnu“. 
Předmětem této veřejné zakázky byly bou-
rací práce a následné stavební práce, které 
spočívaly v úpravě okenních otvorů, vybu-
dování nového vstupu do objektu, sociální-
ho zázemí, vnitřních omítek, nové podlahové 
krytině a fasády. Stavební práce probíhaly od 
konce listopadu 2023 do konce února 2024. 
Na této stavební akci se dále podílela firma 

REaMO Services s.r.o., která provedla veškeré 
elektropráce, a firma VODOTOP FM s.r.o. pak 
prvotní vodoinstalatérské a topenářské práce. 
Dále byla pro tento objekt vybudována nová 
kanalizační přípojka firmou Šnajder spol. s.r.o.

Náklady na uvedené stavební práce byly 
celkem 1 470 274,- Kč vč. DPH.

Nebytový prostor Obec Baška nabízí 
k  pronájmu bez stanovení účelu využití, 
vhodný je pro provozování kafeterie, bistra, 
kosmetických a kadeřnických služeb atd…

Jana Vlková, stavební referent
Foto: Archiv OÚ Baška

Informujeme... 
Stavební úpravy objektu Baška č.p. 183  
se změnou užívání

Podle zákona se volby konají vždy v pátek od 14 do 22 a v sobotu od 8 do 14 hodin. Volby 
proběhnou v těchto vybraných volebních místnostech:

číslo volebního okrsku sídlo volebního okrsku

1 Baška Vestibul Kulturního domu Baška, Baška č.p. 450, 739 01  Baška

2 Hodoňovice Místnost pro spolky, Hodoňovice č.p. 100, 739 01  Baška (budova 
bývalé Základní školy)

3 Kunčičky u Bašky Místnost Seniorklubu, Kunčičky u Bašky č.p. 28, 739 01  Baška 
(dům se sociálními byty)
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1. září 2024 začne platit zákaz provozování 
starých kotlů na pevná paliva v objektech 
určených k bydlení, a to nejen v rodinných 
a bytových domech, ale také stavbách pro 
rodinnou rekreaci. Vztahovat se bude na 
kotle, které nesplňují minimálně 3. třídu dle 
normy ČSN EN 303-5. Tyto kotle se již téměř 
dva roky nesmí používat ve všech ostatních 
než výše uvedených stavbách. 

Konkrétně již nebude možné provozovat 
staré spalovací stacionární zdroje, jejichž 

prostřednictvím se ohřívá voda pro teplo-
vodní soustavu ústředního vytápění. Na-
opak kamna nebo krby, které vytápějí pouze 
místnost, ve které jsou umístěny, se budou 
moci používat i nadále. 

Podle zákona o  ochraně ovzduší (§ 17 
odst. 1 písm. g)) bude od 1. září 2024 zaká-
záno používat:
• kotle na tuhá paliva 1. a 2. třídy (nejčastěji 

to jsou kotle na uhlí, případně dřevo),

• kotle vyrobené před rokem 2000, kdy se 
třídy ještě nestanovovaly,

• a nestandardní kotle vyrobené svépomocí 
nebo upravené.

Třída kotle je uvedena na výrobním 
štítku, který se obvykle nachází na zadní 
straně kotle, nebo v dokumentaci ke kotli 
(např. v návodu k použití). Třídu kotle může 
jeho majiteli sdělit také pracovník, který 
zajišťuje pravidelnou kontrolu technického 

Zákaz starých kotlů v rodinných domech  
a na chatách se blíží

Lékařka informuje…
Už nemusíte telefonovat!

Ráda bych informovala své klienty o možnos-
ti komunikace s naší ambulancí pomocí aplikace 
Medevio, odkaz my.medevio.cz/mudr-zidkova. Jed-
ná se o zabezpečenou komunikaci, přes kterou je 
možné nejen komunikovat, ale také požádat o zaslání receptu, 
výpisu ze zdravotní dokumentace nebo jiných dokumentů. Mož-
né je i on-line objednání k vyšetření nebo odběrům krve. Práce 
s aplikací je velice jednoduchá, vyzkoušejte!

S přáním radostných jarních dnů
MUDr. Věra Žídková, Ph.D., Lékař Baška s.r.o.
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Volná místa jsou pouze  

v 1. termínu 8.–12. 7. 2024.

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřej-
nění souhlas:

VROBLOVÁ ANTONIE (92)
MERTA BOHUMÍR (90)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška
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NABÍDKA – 
POPTÁVKA
* PRODÁM  původní cena 39 932 Kč
                       nová cena 20 000 Kč
 tel.: 606 614 948

* PRODÁM  ¾ kolo – dívčí
 cena dohodou, tel.: 732 910 050

stavu a provozu kotle a má k tomu potřebná 
oprávnění. 

Kontrola kotle je povinná. Provozovatel 
spalovacího stacionárního zdroje ji musí dle 
zákona o ochraně ovzduší nechat provést 
nejméně jednou za tři roky. Seznam osob 
odborně způsobilých k provedení pravidel-
né kontroly technického stavu a provozu 
kotlů je uveden v databázi Ministerstva ži-
votního prostředí ČR, viz Databáze odborně 
způsobilých osob – IPO OZO (mzp.cz).

Věděli jste, že…?
• V případě, že provozovatel spalovacího 

stacionárního zdroje neprovede pravidel-
ně nejméně jednou za tři roky kontrolu 
technického stavu a provozu spalovací-
ho stacionárního zdroje, může za tento 
přestupek dle zákona o ochraně ovzduší 
dostat pokutu až do výše 20 000 Kč.

• V případě, že provozovatel stacionárního 
zdroje provozuje kotel v rozporu se záko-
nem o ochraně ovzduší, tzn. do 31. srpna 
2024 (včetně) nevymění kotel na tuhá pa-
liva za kotel třídy 3 a vyšší, lze mu udělit 
pokutu až do výše 50 000 Kč.

Na výměnu nevyhovujícího kotle lze za 
splněných podmínek využít finanční pod-
poru z dotací:
• kotlíkové dotace – viz Informace ke kot-

líkovým dotacím | Moravskoslezský kraj | 
(msk.cz)

• Nová zelená úsporám – viz Nová zelená 
úsporám – Dotace pro úsporné bydlení 
(novazelenausporam.cz)

Více informací o provozu kotlů a způsobu 
vytápění naleznete na oficiálních stránkách 
Ministerstva životního prostředí ČR, viz Jak 

správně topit? | Ministerstvo životního pro-
středí (jakspravnetopit.cz), nebo na strán-
kách statutárního města Frýdek-Místek, viz 
Informace pro občany | Frýdek-Místek (fry-
dekmistek.cz).

Žiltová Michaela, referent ochrany ovzduší, 
odbor životního prostředí a zemědělství, 

statutární město F-M

16/5/24 | 19.30

Michal Žáček Lash & Grey

Centrum pro rodinu 
a sociální péči  z. s.301993

2023

Benda Quartet
Benefiční koncert 

pro Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.
Katedrála Božského Spasitele Ostravawww.prorodiny.cz
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V neděli 10. března proběhla v sále Hos-
tince U  Čendy Hrabárna – Second hand, 
kde byly nabízeny především dámské kous-
ky „z druhé ruky“, ale v super stavu. Takže 
příchozí zájemkyně „ulovit“ co nejlepší, či 
pro ně nejkrásnější padnoucí outfit, hraba-
ly a hrabaly a opravdu se snad všem poda-
řilo najít dle jejich představ. Ženy odcházely 
s úsměvem na tváři a svým „lupem“ v tašce 
spokojené, a to je vždy dobré znamení, že 
se akce podařila.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Redakce

Byli jsme u toho... 
Hrabárna – Second hand

(dokončení ze str. 1)
Dnes se využívá i  k  obohacení obsádky 

ostatních říček v okolí. Výlov je spojen s pravi-
delnou odstávkou náhonu, při které je průtok 
minimální. Kdybychom ryby neslovili, staly by 
se potravou predátorů, kterých rok od roku 
přibývá. Kormorán velký, čáp černý, norek 
americký nebo mořčák evropský. Ti všichni 
by si rádi v malé vodě přišli pro své lahodné 
sousto.

Začínáme v pondělí 28. srpna 2023 brzy 
ráno. Lovící čety se rozmístí po toku a jde se 
na věc. Lovící skupina čítá čtyři až pět členů 
a každá má k dispozici auto s nádrží s vodou, 
do které jsou pstruzi před převozem do řeky 
ukládáni. Chodit se musí proti proudu, aby-
chom si nekalili vodu před sebou. Nejvíce ryb 
je zpravidla pod mlýnskými objekty. Jsou to 
zároveň nejhlubší místa v toku. Kde jsou ty 
časy, kdy se zde dali slovit i půlmetroví pstruzi. 
Dnes jsme rádi za každý kus. Kromě cílených 
ryb jsou stále k vidění i mřenky a občas se 
objeví i živočich, který náleží do skupiny tzv. 
kruhoústých obratlovců. Když bereme na 
výlov naše dorostence, které vychováváme 
v rybářském kroužku, mají tu čest se v živo-
tě poprvé seznámit s mihulí říční. Po něko-
lika hodinách brouzdání náhonem je třeba 
dát si malou svačinku a přestávku. Pak zase 

převoz autem do nižších poloh náhonu a akce 
se opakuje. Rychle vylovit, šetrně převézt 
a vysadit do řeky. Počty ulovených pstruhů 
úspěšně naskakují. Sem tam se objeví i pstruh 
duhový, který zřejmě splaval z vyšších částí 
řeky Ostravice. Neboj, zase se půjdeš prát 
s proudem řeky. 

Na konci výlovu provede hospodář koneč-
ný součet. Přes tisíc pstruhů je dnes úspěšná 

bilance. Co bylo dříve možné za pár hodin, 
dnes zabere celý den. Ale i tak jsme spokojeni. 
Ty červené, černé (a modré) tečky opravdu 
stojí za to. Každý pstruh je má rozmístěny jin-
de po těle a nenajdete dva identické jedince. 
Pokud nevěříte, přijďte se někdy podívat, až 
zase budeme náš dvorní chovný revír lovit…

Za místní rybáře Lukáš Dvořák
Fota: Archiv Rybářů Baška

Co se děje na Hodoňovickém náhonu…
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Ráda bych se 
vám, coby předsed-
kyně kulturní komi-
se, pokusila stručně 
zrekapitulovat akce 
konané pod hlavič-
kou naší obce Baška 
v průběhu loňského 
roku.

Kulturní komise 
obce Baška, ale i různé spolky v obci, pro vás 
v průběhu celého roku připravují řadu pěk-
ných akcí. Kdo pravidelně akce obce Baška 
navštěvuje, ví, že se je snažíme dělat tak, aby 
si na své přišly všechny věkové kategorie.

Myslím si, že velký úspěch nejen mezi 
návštěvníky, a  také vysokou návštěvnost, 
měl v  loňském roce Den obce, kdy jsme 
společně s  našimi fotbalisty oslavili také 
85 let místního fotbalového oddílu. Zahrát 
si fotbal s týmem našich fotbalistů přijely 
dokonce známé osobnosti z Amfory. Letos 
opět připravujeme společně se sportovní 
komisí program Dne obce, který proběhne 
25. května 2024 na fotbalovém hřišti v Kun-
čičkách u Bašky. Jsme přesvědčeni, že se vám 
také jeho letošní náplň bude opět líbit.

V  rámci divadelních představení jsme 
v roce 2023 měli na prknech, co znamenají 
svět, v našem kulturním domě, nejen diva-
delní herce z Prahy, ale i menší ochotnický 
spolek z nedalekých Malenovic. Letos tomu 
nebude jinak. Již v měsíci dubnu přijedou 

Pražáci a na podzim uvítáme opět ochotní-
ky, tentokrát z Metylovic.

V průběhu teplých letních nocí pro vás tra-
dičně zajišťujeme letní kino. V loňském roce 
se promítalo celkem pětkrát, a to na různých 
místech naší obce. A i když se v tomto pří-
padě nejedná o výdělečnou akci a dobro-
volné vstupné bohužel někdy ani nepokryje 
zapůjčení filmu, natož zapůjčení promítací 
techniky, máme v plánu také v letošním roce 
s tímto promítáním v obdobném duchu po-
kračovat.

Další velmi zdařilou akcí kulturní komise je 
již po několik desítek let i zájezd za krásami 
naší České země. V loňském roce jsme projeli 
Zlínsko a Jižní Moravu a letos se opět v září 
(13.–15. 9.) chystáme prozkoumat mimo jiné 
Český Krumlov a jeho okolí.

Závěr roku tradičně patří adventu, který za-
hajuje rozsvícení vánočních stromů ve všech 
částech obce. Naposledy to bylo po dlouhé 
době v zimním Ladovsky romantickém bílém 
provedení na návsi v Hodoňovicích, kde byla 
opravdu pohádková atmosféra. Kromě kul-
turního programu a společného rozsvícení 
vánočního stromečku se v průběhu večera 
veselilo, zpívalo, jedlo, pilo. V letošním roce 
se při rozsvěcování potkáme v Kunčičkách 
u Bašky a už se těšíme.

Jakousi pomyslnou tečkou za kulturním 
rokem 2023 v Bašce udělala zpěvačka Petra 
Janů na svém prosincovém koncertu v na-
šem kulturním domě.

K d y b y s t e 
měl i  z ájem 
se o  plánova-
ných (ale také 
již proběhlých) 
akcích pořá-
daných obcí 
Baška dozvě-
dět více, můžete navštívit například obecní 
webové stránky, sociální sítě či se informo-
vat na nástěnkách v obci nebo v obecním 
Zpravodaji.

I my, pořadatelé akcí, od vás potřebujeme 
zpětnou vazbu a vědět, že ty aktivity, které 
děláme ve volném čase, mají smysl a že se 
vám líbí. To je to nejvíce, co nám dodává 
energii a odhodlání opět náš čas věnovat 
přípravě dalších programů. Rozpočet na tyto 
akce není vůbec zanedbatelný, pohybuje se 
okolo miliónu korun ročně, a to není zrovna 
málo. Věříme, že se jedná o  dobře vyna-
ložené peníze, protože kulturu je potřeba 
podporovat, abychom se nestali obyčejnými 
nekulturními barbary a abychom čas od času 
mohli také na společných akcích vypnout 
a užít si zábavy společně s našimi sousedy, 
kamarády, známými.

Budeme velice rádi, když se přijdete podí-
vat, pobavit nebo se můžete klidně rovnou 
přidat mezi nás a při dalších akcích pomoci 
s jejich pořádáním.

Kateřina Korbášová, 
předsedkyně kulturní komise

Kultura v Bašce v roce 2023

                                                     Senior Klub Baška z.s. zve na 
 

 

 
 
 
V rámci přednášky probereme mj.: 
* Nejčastější diagnózy u seniorů z pohledu fyzioterapeuta 
* Poskytované služby v Léčebné rehabilitaci ve Vratimově 
* Možnosti prevence – jak si udržovat fyzickou a duševní kondici 
* Probereme „zdravotní šmejdy“ 
* Bude prostor na vaše dotazy 
 

Těšíme se na vás 
ve čtvrtek 11. dubna 2024 v 15:00  v klubovně Seniorů, Kunčičky u Bašky č.p. 28 
                                                                                                                                                  Výbor SK 
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Po zimní přestávce 
zahájili muži Tělový-
chovné jednoty Sokol 
Baška svou zimní pří-
pravu na jarní část I.B 
třídy skupiny D ve čtvr-
tek 25. ledna na hřišti 
v  Kunčičkách. O  dva 

dny později vstoupili do Okresního poháru, 
který v minulém roce vyhráli, zápasem proti 
Pržnu na umělé trávě ve Stovkách ve Frýd-
ku. Úvodní kolo naši hráči zvládli a v dalším 
kole je čekal vítěz utkání Staré Město – Lísko-
vec. Soupeřem našich hráčů se stal 
Lískovec, který zvítězil nad Starým 
Městem na penalty po remíze 1:1. 
Vyrovnané utkání dvěma brankami 
v druhém poločase převážili na svou 
stranu hráči Lískovce, kteří zvítězili 3:1. 
Letošní působení Bašky v Okresním 
poháru tak skončilo již v druhém kole. 

Fotbalisté vyhlíží jarní část sezóny

Starší přípravka A (zelené dresy): nahoře trenér Petr Otipka, před ním 
stojící zleva: Tadeáš Keprt, David Vrabel, David Cmol, Nikolas Mroviec, 
klečící zleva: Ondřej Kabuďa, Vojtěch Kanaláš a Boris Zsigmond. Ležící 
brankář týmu Matěj Schindler

Mladší příprava (modré dresy) stojící zleva: Trenér týmu Jiří Uherek, 
Matyáš Doležal, Lukáš Oslizlok, Patrik Trojanec, Václav Liberda a tre-
nér Jan Doležal. Spodní řada zleva: Daniel Uherek, David Vítovec, Da-
niel Lukáč
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V rámci zimní přípravy sehrála Baška další dvě 
přípravná utkání. Proti Hukvaldům Baška za-
hazovala vytvořené šance, i přesto vyhrála 
3:1. V posledním přípravném utkání, ke kte-
rému tým nastoupil s torzem hráčů, prohrál 
s Tošanovicemi 4:9.

Tříměsíční zimní příprava skončila a série 
zápasů našich fotbalistů se postupně rozjíždí. 
Naše muže nečeká lehké jaro. Během zimy 
došlo k oslabení kádru, kdy se tým trenéra 
Josefa Ručky musí poprat s odchody a zra-
něními. Jsme rádi, že se před sezónou k týmu 
připojil nový vedoucí mužstva, pan Václav 
Fojtík, který si svou ostrou premiéru odbude 
v prvním utkání 23. března, kdy na domácím 
hřišti přivítáme Odry. 

Milí fanoušci, v našem areálu od ledna pro-
bíhají brigády, které měly za úkol připravit 
místo pod tribunou pro výstavbu nového 
bufetu a sociálních zařízení, které tak zvýší 
komfort všem návštěvníkům našeho areálu. 
Velké díky patří všem, především našim ma-
lým fotbalistům a jejich rodičům, jež nám na 
brigádách pomohli. Bylo nás okolo padesáti 
a udělalo se kus práce. Moc děkujeme. Stejně 
tak děkujeme Obci Baška za podporu spo-
jenou s touto rekonstrukcí. Předpokládaný 
termín dokončení je květen, kdy se v našem 
areálu bude opět konat velká akce Baška na 
Bašce spolu s dopoledním turnajem fotbalo-
vých přípravek, který si v minulém roce odbyl 
svou premiéru. 

Nejen muži vyhlíží první ostré starty. Mlá-
dežnické týmy v  zimě poctivě trénovaly, 
účastnily se Krajské zimní ligy, ze kterých si 
přinesly spoustu zážitků, zkušeností a zajíma-
vé skalpy v podobě týmů Poruby, Příbora, Frý-
dlantu nebo Polanky, a nyní jsou nedočkavé 
na svá mistrovská utkání. V soutěžích máme 
přihlášeny dorostence, starší a mladší žáky, 
dva týmy starší přípravky a rovněž dva týmy 
mladší přípravky. Rozpisy utkání našich týmů 
se zatím připravují a budou včas zveřejňová-
ny na stránkách www.fotbalbaska.cz.

Dámy a pánové, jarní část sezóny začíná 
a my vás srdečně zveme do areálu v Kunčič-
kách. Martin Boháč

Foto: Archiv Fotbalu Baška: Z Krajské zimní ligy

Ze života knihovny Baška v  březnu – 
měsíci knihy a čtení celkově. Tak je tomu 
už od roku 1955. Čtení a  poslouchání je 
totiž aktivitou, která nám pomáhá rozvíjet 
mnohem víc než slovní zásobu, též empa-
tii, schopnosti porozumět druhým a  tím 
nakonec sobě samému. Do knihovny při-
cházejí nejen dospělí, ale i  děti – s  rodiči 
nebo s kamarády ze školky, škol, školní dru-
žiny, aby získávaly více informací o knihách, 
ale i  o  vědomostech v  nich. S  návštěvou 
Knihovny Baška budou děti s  vychovate-
li přicházet i v měsíci dubnu – už se na ně 
všechny těším .

A jak si vedla naše knihovna v roce 2023? 
Statistické údaje graficky zpracoval: Da-

vid Blahut

Co se děje v knihovně...

Beseda Miroslava Lyska přilákala 
posluchače

Poslední středu v  měsíci únoru naše 
knihovna ožila asi padesáti návštěvníky, 
kteří si přišli vyslechnout povídání Miro-
slava Lyska o  beskydských vrcholech. For-
mou komentovaného promítání fotografií 
se přednášející věnoval především čtyřem 
horským masívům – jejich vrcholům i  pří-
rodním a dalším zajímavostem (skalám, vo-
dopádům, chatám, památníkům, odpočin-
kovým místům, popř. jiným atraktivitám, 
které na nich nacházejí). Šlo o horské ma-
sivy Ondřejníku, Lysé hory, Smrku a Kněhy-
ně. V další části se zaměřil již výhradně jen 
na fenomén samotných vrcholových bodů. 
Takto se hosté seznámili i s vrcholy v oblasti 
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Minigalerie 
knihovny 
Baška

Fotograf Miro-
slav Žiška otevřel 
svoji výstavu foto-
grafií Vzpomínka 
na Důl Staříč ver-
nisáží 6.  března, 
kdy přišli zavzpo-
mínat jeho známí 
a přátelé na dobu 
a  slávu šachet na 
Ostravsku, která 
je již nenávratně 
pryč.

Foto: Vratislav Kryl

Radhoště, Prašivé, Ropice, Velkého Polomu, 
Slezských Beskyd i  Podbeskydské pahor-
katiny – Palkovických hůrek nebo skupiny 
kopců kolem Kozlovické hory a Červeného 
kamene. S jistou mírou recese byly na závěr 
uvedeny i pokusy o označení některých do-
posud nepojmenovaných vrcholů, jakými 

jsou např. „Alfredziok“ na česko-sloven-
ském pomezí mezi Velkým a  Malým Polo-
mem nebo „Slezský Bobík“, vedlejší vrchol 
v masívu Kozubové. 

Nakonec zmínka, že jen těch vrcholů, 
které přesahují výškou 1 000 m n. m., je 
u nás okolo 35, byla pro zájemce námětem 

hned na řadu horských tur. Přitom atrak-
tivnost nemusí být spojena pouze s touto 
výškou – jsou i  z  těch nižších krásné roz-
hledy nebo se na nich, či v  jejich blízkos-
ti, nachází různé zajímavosti, které lákají 
k návštěvě.

Foto: Vratislav Kryl

Zveme vás
Literárně-hudební pořad Růže z Texasu – v provedení Aleše Nitry
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Zveme vás 
Výstava fotografií Petry Pešatové – Barvy Indonésie

Připravujeme 
Květen – červen: 
- Výstava obrazů malířky Ilony Peterové a  povídání s  ní 

o bylinkách a jejich účincích.
- Výstava koláží Jiřího Kalivody

Květen:
- Besedy – prezentace práce žáků 9. tříd ZŠ Baška v ho-

dinách dějepisu a následné diskuze Vaše knihovnice

 
Výstava prací keramického kroužku při ZŠ Baška

 
           Místní knihovna Baška 

ve spolupráci se ZŠ Baška 
 
 

v y h l a š u j e 
 

                  VI. ročník 
 

   literárně – výtvarné soutěže 
                                    pro žáky ZŠ Baška 

 

Píšeme vlastní příběh 
s tématem:  „Baška a já ...“ 

 
Pište nebo jen kreslete své zážitky z výletů do okolí, příběhy s kamarády, 
vzpomínky, o mém nej místě v obci atd.  
 
Forma: 
Text max. jeden list A4; ilustrace vlastnoruční s volbou jakékoliv techniky. 
Povoleno je přepsání textů i vložení ilustrace na počítači, možný i komiks. 
 
Práce budou hodnoceny v těchto kategoriích: 

1. kategorie: děti 1. a 2. třídy – pouze kresby 
2. kategorie: žáci 3., 4. a 5. tříd – psaný příběh a kresba (nemusí být)  
3. kategorie: žáci 6., 7. a 8. tříd – fejeton v rozsahu 400-700 slov                                

 
Ke každé soutěžní práci musí být připojeno zvlášť na papíře: 

- název práce, jméno autora, třída 
 
Práce odevzdávejte u ředitelky ZŠ Baška Mgr. Renáty Válkové nejpozději do  
                                                                            konce dubna 2024.  
Nejlepší práce v každé kategorii budou oceněny. 
Vyhodnocení soutěže: v co nejkratším termínu po uzávěrce. 
 
 
 
Dajana Zápalková, knihovnice obce Baška 
Mgr. Renáta Válková, ředitelka ZŠ Baška 

Ve spolupráci se ZŠ Baška je vyhlášena literárně-výtvarná 
soutěž – Píšu svůj příběh – těšíme se právě na Tvůj pří-
spěvek 😊!
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Ve čtvrtek 29. února 2024 se na naší ško-
le uskutečnilo okresní kolo soutěže KON-
VERZACE V ANGLICKÉM JAZYCE pro žáky 
8. a 9. tříd. Své jazykové dovednosti si při-
jelo poměřit 36 žáků z celého okresu Frý-
dek-Místek. Soutěžili žáci z městských škol, 
ale také z Třince, Jablunkova nebo Frýdlantu 
nad Ostravicí. Odměnou těm nejlepším byly 
hodnotné ceny, které do soutěže věnovalo 
nakladatelství OXFORD UNIVERSITY PRESS 
a knihkupectví MEGABOOKS. 

Naši školu skvěle reprezentovala žákyně 
9.B třídy ZUZANA POPOVOVÁ, která se  
ve finále umístila na úžasném 2. místě. Od 
prvního místa ji dělil pouze jeden jediný 
bod!

Zuzce děkujeme za vzornou přípravu na 
tuto soutěž, ve které každý soutěžící musel 
ukázat své jazykové dovednosti v poslechu, 
znalosti gramatiky anglického jazyka, prá-
ci s textem a hlavně s odbornou porotou 
musel vést konverzaci na vylosované téma. 
Úkol to opravdu nebyl jednoduchý, proto 

Zuzce ještě jednou gratulujeme k tomuto 
nádhernému umístění. 

Poděkování také patří našim dalším třem 
deváťákům, bez kterých by soutěž nemohla 
hladce probíhat. Terezka Ličková, Terezka 

Kovalová a Kristián Grejták pomáhali s orga-
nizací a občerstvením během soutěže.

Iva Novotná, učitelka
Foto: archiv ZŠ Baška

Okresní kolo soutěže: Konverzace v AJ
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Dne 21. února 
2024 v 07:15 hodin 
jsme se s  naším 
třídním učitelem 
Adamem Valíč-
kem vydali do Brna 
na Jihomoravský 
úřad, kde se konala 
anketa Zlatý Ámos 

2023/2024. Jistě se ptáte, co je to za soutěž. 
Tato soutěž je anketa o nejlepšího učitele 
České republiky. 

Cesta byla parádní – spousta smíchu, vti-
pů, kvízů z rádia, ale i přemýšlení o tom, jak 
to celé bude probíhat. Někteří jsme sice měli 
trochu obavy, ale protože jsme dobrý tým, 
navzájem jsme se podporovali a uklidňovali. 

Když jsme dojeli na místo, čekali jsme, až 
přijde porota, která anketu zahájí. Porota nám 
na uvítanou zazpívala jejich písničku a poté 
se každá škola krátce představila (např. odkud 
jsme přijeli, v jakém seskupení, proč atd.). Po 

představení jsme si vylosovali číslo, v jakém 
pořadí daný učitel/učitelka půjde. Měli jsme 
za úkol připravit si krátké vystoupení a také 
jsme absolvovali zhruba pětiminutový roz-
hovor s porotou. Pak už následovalo jen ne-
konečné čekání, které jsme si zpříjemňovali 
připraveným občerstvením a různými nápoji. 
Po 14 hodině jsme se všichni konečně sešli ve 
velké síni. Ještě před samotným vyhlašová-
ním dostal každý z učitelů nálepku s nápisem 
„Zde učí účastník ankety Zlatý Ámos“, která se 
měla vylepit u hlavního vchodu školy, proto-
že jak řekla porota: „Rodiče volí školu podle 
dobrých a kvalitních učitelů“. Našemu panu 
učiteli Valíčkovi porota pogratulovala už jen 
za to, že u nás dávno vyhrál, když jsme ho 
tam přihlásili. 

Při vyhlašování tři učitelé postoupili do se-
mifinále a ten čtvrtý se pak kromě postupu 
stal zároveň Zlatým Ámosem Jihomorav-
ského kraje. I když to bylo velmi napínavé 
a prožívali jsme spoustu emocí, náš p. učitel 

to bohužel nevyhrál. Bylo nám to líto, ale pro 
nás už vítěz je, protože kdyby nebyl, tak by-
chom ho do Zlatého Ámose ani nepřihlásili.

Za celou výpravu Adam Gajda,  
Zuzana Šindelková, Valerie Ledererová  

a Adam Valíček
Foto: Archiv ZŠ Baška

Děti ve školní družině Základní školy Baš-
ka se v  posledních měsících ponořily do 
zajímavého projektu nazvaného „Zdravou 
stravou ke zdraví“. Tento projekt, který se 
v lednu a únoru zaměřil na zeleninu a její 
vliv na zdraví člověka, přinesl dětem nejen 

zábavu, ale také cenné poznatky o významu 
vyvážené stravy.

Jedním z klíčových prvků projektu byly 
různé pohybové aktivity, které děti hrá-
ly a při kterých si upevňovaly své znalosti 
o zelenině. Díky těmto aktivitám se nejen 

poučily o zdravých stravovacích návycích, 
ale také si je zároveň prakticky osvojily.

V lednu měly děti možnost vyzkoušet si vý-
robu zeleninového salátu ve spolupráci dvou 
oddělení. Byly příjemně překvapeny, jak je jed-
noduché připravit si zdravý a chutný pokrm. 

Projekt Zdravou stravou ke zdraví

Zlatý Ámos
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Ukliďme

BAŠKU

6. dubna 2024
Sejdeme se v 9 hodin
U Čendy, U Studny,

fotbalové hřiště Kunčičky u Bašky
Pytle a rukavice zajištěny,

nezapomeňte na pevnou obuv!

p. J. Richter
724 416 840

partneři

POZVÁNKY

Dalším zajímavou aktivitou projek-
tu byl projektový den v únoru. Každé 
oddělení si připravilo nějakou zele-
ninovou nebo ovocnou dobrotu, na 
kterou pozvalo kamarády z  jiného 
oddělení. Tato akce nejen podpořila 
týmovou spolupráci mezi dětmi, ale 
také jim umožnila ochutnat různé 
zdravé pochoutky. Byly připraveny 
zeleninové jednohubky, zelenino-
vo-sýrové špízy, ale také originální 
ovocné palmy, které si děti mohly 
vychutnat. V únoru se školní družina 
zúčastnila rovněž sobotní Školy za 
školou, na které si děti vyrobily ze-
leninový salát a upekly si ovocnou 
müsli tyčinku.

Lednové a únorové aktivity projek-
tu „Zdravou stravou ke zdraví“ byly 
pro děti velkým přínosem. Získaly 
nejen nové informace o  významu 
ovoce a zeleniny pro zdraví člověka, 
ale také si uvědomily, jak je důleži-
té pečovat o své tělo. Těšíme se na 
další podobné projektové dny, které 
budou pro děti zábavné a vzdělávací 
zároveň.

Za školní družiny Šárka Valošková, 
vedoucí vychovatelka ŠD
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DOPOLEDNÍ TURNAJ FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK O POHÁR KARLA KOVALA
ODPOLEDNÍ PROGRAM PRO MALÉ I VELKÉ

PETRA ČERNOCKÁ
SCHELINGER REVIVAL

BRONTOUSAUŘI REVIVAL 
MORČATA NA ÚTĚKU

OBČERSTVENÍ A DOPROVODNÝ PROGRAM ZAJISTÍ  
MÍSTNÍ SPOLKY A ORGANIZACE

ZVEME VÁS

NA BAŠCE
BAŠKA

VSTUPNÉ ZDARMA

25. 5. 2024
KUNČIČKY U BAŠKY            FOTBALOVÝ AREÁL
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Znění tajenky Zpravodaje 3/24: Přítel všech – přítel nikoho. Výherci křížovky: Kamila Šajerová, Renáta Zajícová, 
Jana Marišková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v Knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejně-
ním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.

Tajenka Šifry: Vitamíny. Výhercem se stává: Romana Sukačová.

Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je Aristoteles 
(384–322 př. n. l.) – filozof vrcholného období řecké filozofie. 

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 4. 
2024 na adresu: zpravodaj@baska.cz.
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ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková
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Z archivu obce Baška vybrala: Dajana Zápalková

Tak šel čas

▲ V květnu 1996 se v sále KD Baška uskutečnilo setkání rodáků. Za sto-
lem sedí – zleva: Marta Bacílková, Růžena Vyviálová, Marie Bolačková 
a Stanislava Vítová

▲ Setkání se Stanislavem Toflem z Čeladné (na fotu zleva) – autorem 
publikace přibližující poslední let bombardéru č. 118 z 29. srpna 1944, 
zasedací místnost OÚ Baška, 2010; foto: Martina Pavlásková▲ Křest prvního obecního kalendáře – prosinec 2007, Kulturní dům Baška

▲ Starosta obce Baška Břetislav Jasek při podpisu smlouvy o dílo – Ka-
nalizace obce Baška – se zástupci tří vítězných zhotovitelů, OÚ Baška, 
září 2010

◄ Matěj Mužík se svým re-
kordním úlovkem – sum-
cem (170 cm, 30 kg), kte-
rého „vytáhl“ na přehradě 
Baška v  srpnu 2005. Foto: 
René Stejskal

► Třídění odpadu na 
Sběrném dvoře v  Kun-
čičkách u  B., r. 2006, kdy 
Baška získala prvenství 
v krajském kole o „Zlatou 
popelnici“. Foto zleva: 
Hana Bialá, Vlastimil Šna-
jder, Drahomíra Tomková



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce DUBEN 2024

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

březen–
duben

Šikovné ručičky, výstava výrobků  
keramické dílny při ZŠ Baška
Knihovna Baška

Píšeme vlastní příběh: Baška a já
literárně-výtvarná soutěž žáků ZŠ Baška

duben Barvy Indonésie, výstava fotografií Petry Pešatové
Minigalerie Knihovny Baška

středa 19:30 
3. 4. 

Růže z Texasu, vzpomínání na W. Matušku, 
vyhodnocení nejčtenářů za r. 2023
KD Baška

pátek 19:00 
5. 4. 

Retro zábava
KD Baška

pondělí 19:00 
8. 4. 

Divadlo Háta – Kaktusový květ
KD Baška

středa 17:00 
10. 4. 

Vernisáž výstavy fotografií P. Pešatové
Knihovna Baška

čtvrtek 14:00–17:00 
pátek

 11.–12. 4.
Charitativní šatník pro dobrou věc
ZŠ Baška, prodej ošacení

čtvrtek 14:30–17:30 
18. 4. 

Zápis do 1. třídy
ZŠ Baška

úterý 17:00 
30. 4. 

Pálení čarodějnic
Přehrada Baška


